
 

COMUNE DI  TON 
Provincia di Trento 

P.zza Guardi, 7 38010 Ton 
Cod. fiscale n. 80011830223 

 

 

DETERMINAZIONE N. 
 

38 
DTSE

G  DI DATA 29-08-2022 GEN / 146 
 

OGGETTO 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
MUNICIPIO ED IMPIANTO ILLUMINAZIONE CAMPO TAMBURELLO NEL 
COMUNE DI TON”. IMPEGNO DELLA SPESA E DETERMINA A 
CONTRARRE    

 
 

IMPORTO € 50.000,00 
 

BENEFICIARIO            
  

CODICE P.F. 
U.2.02.01.09.000 
E.4.02.01.02.001 

CAPITOLO 
3684 
1202 

 

CODICE CIG 9373215DB3 
 

CODICE CUP H14J22000480001 
 

ESERCIZIO  2022 IMPEGNO  SIOPE  MANDATO  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
 

Con delibera della giunta comunale di Ton n. 82 di data 22.08.2022 è stato approvato in linea tecnica il 
progetto esecutivo elaborato dal tecnico incaricato p.ind. Lino Marinolli, con studio in Sanzeno, relativo ai lavori 
di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MUNICIPIO ED IMPIANTO ILLUMINAZIONE CAMPO TAMBURELLO NEL 
COMUNE DI TON”, così come depositato agli atti del Comune in data 19/08/2022 prot. n. 3755, che evidenzia 
un costo pari ad €uro 50.000,00, di cui €uro 43.961,25 per lavori ed €uro 6.038,75 per somme a disposizione 
dell’amministrazione. 

 
Verificato che l’opera pubblica per la spesa complessiva di €uro 50.000,00 verrà finanziata come di seguito: 

- Contributo ministeriale “Efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui all’art. 1, 
comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) - ANNUALITA’ 2022 - 
quantificato in €uro 50.000,00; 

Considerato ora che occorre assumere il provvedimento formale di impegno della spesa da iscrivere 
nella contabilità armonizzata del Bilancio 2022-2024; 

Rilevato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori a base d’asta previsti dal progetto 
esecutivo; 

Ritenuto opportuno, in considerazione degli importi di progetto, procedere all’affidamento dei lavori 
mediante ricorso ad una procedura concorsuale ai sensi dell’art.3, co.4, della L.P. 2/2020 e dell’art. 52 della L.P. 
n. 26/93 ed art. 31 del relativo Regolamento di attuazione, approvato con DPGP 30/09/1994 n. 12-10/Leg 
seguendo le nuove previsioni per i lavori di importo pari a quello indicato; 



Ritenuto altresì opportuno disciplinare la procedura concorsuale secondo quanto previsto nell’allegata 
lettera di invito, dando atto che le clausole essenziali del contratto di appalto che si andrà a stipulare saranno le 
seguenti: 

1. Descrizione dell'opera: EFFICIETAMENTO ENERGETICO MUNICIPIO ED IMPIANTO ILLUMINAZIONE CAMPO 
TAMBURELLO NEL COMUNE DI TON 
2. Luogo di esecuzione dei lavori: SEDE MUNICIPALE DI TON E CAMPO TAMBURELLO UBICATO NELL’ABITATO DI 
VIGO. 
3. Caratteristiche generali dell'opera e natura delle prestazioni: - A) LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO SULL’EDIFICIO CATASTALMENTE IDENTIFICATO DALLA P.ED. 303 C.C. VIGO A SERVIZIO DEL 
MUNICIPIO. B) SOSTITUZIONE DEGLI APPARECCHI ILLUMINANTI INSTALLATI NEL CAMPO DA TAMBURELLO 
NELL’ABITATO DI VIGO. 
4. Termine di esecuzione dei lavori: 90 giorni (art. 10 C.S.A.) 
5. I lavori sono finanziati nel seguente modo: 
Contributo ministeriale “Efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui all’art. 1, comma 
29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) – ANNUALITA’ 2022 - quantificato in €uro 
50.000,00; 
6. I pagamenti saranno effettuati con le modalità indicate all’articolo 16 e seg. del CSA, ovvero in un’unica 
soluzione a fine lavori e rendicontazione della stessa corredata da idoneo certificato di regolare esecuzione. 
7. Importo complessivo di appalto: Euro 43.961,25.= di cui: 
a) Euro 43.349,09.= per lavori soggetti a ribasso. 
b) Euro 612,16.= per oneri non soggetti a ribasso d’appalto, per il piano di sicurezza e di coordinamento e per il 
piano operativo di sicurezza; 

8. Classificazione dei lavori: 
A) CATEGORIA PREVALENTE OG9 (impianti per la produzione di energia elettrica)- di cui: 
a) Euro 30.003,89= per lavori soggetti a ribasso. 
b) Euro 518,83.= per oneri non soggetti a ribasso d’appalto, per il piano di sicurezza e di coordinamento e per 
il piano operativo di sicurezza; 
 
B) CATEGORIA SCORPORABILE OG10 (impianti per la trasformazione alta/media tensione e per la 
distribuzione di energia elettrica in corrente alternata e continua ed impianti di illuminazione pubblica) 
a) Euro 13.345,20= per lavori soggetti a ribasso. 
b) Euro 93,33.= per oneri non soggetti a ribasso d’appalto, per il piano di sicurezza e di coordinamento e per 
il piano operativo di sicurezza; 
Nei lavori relativi alla categoria prevalente e della categoria scorporabile rientrano le seguenti attività di cui 
all’art. 1, c. 53 L.190/2012 (white list):  

 trasporto di materiali a discarica per conto di terzi;  

 estrazione, fornitura e trasporto di terra e materiali inerti;  

 noli a freddo di macchinari;  

 noli a caldo;  

 guardiania dei cantieri. 
 
9. E’ ammesso il ricorso al subappalto. 
10. L’aggiudicazione dei lavori sarà effettuata mediante ricorso ad una procedura concorsuale ai sensi dell’art. 
3, co. 4 L.P. 2/2020 e dell'art.52 della L.P. n.26/93 ed art.31 del relativo Regolamento di attuazione, approvato 
con D.P.G.P. 30.09.1994, n.12-10/LEG. seguendo le nuove previsioni per i lavori di importo pari a quello 
indicato; 
11. Possono partecipare alla presente gara di appalto solo le imprese invitate. 
12. Non è prevista l’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art.40, comma 1, L.P. 26/93. 



13. L’opera non è suddivisa in lotti. 
14. l’opera rientra nell’ambito di applicazione del D.Lgs 81/2008 e ss.mm. in materia di salute e sicurezza nei 
cantieri temporanei o mobili. 
15. Non è prevista la presentazione della cauzione provvisoria 
16. Non è prevista la presentazione di cauzione definitiva. 
17. Non è richiesta la presentazione di polizza assicurativa ex art. 23bis della L.P. 26/1993 e ss.mm. 
E’ richiesta Polizza assicurativa per i danni all’Amministrazione o a terzi, RCO ed RCT generica dell'impresa (da 
consegnarsi comunque almeno 10 giorni prima della consegna dei lavori), con massimale di almeno 
€ 2.000.000,00. 
18. Non è previsto il sopralluogo obbligatorio dei concorrenti sul luogo dei lavori, accompagnati dal tecnico 
referente. 
19. L’affidamento è soggetto ai CAM. 
20 E’ prevista la consegna anticipata dei lavori in quanto l’opera viene finanziata con l’utilizzo dei fondi messi a 
disposizione da MISE che prevede l’inizio dei lavori entro il 15/09/2022 
21. Documentazione disponibile per i concorrenti e forma delle comunicazioni 
La determinazione a contrarre, la presente lettera di invito, gli elaborati progettuali, il modello per rendere le 
dichiarazioni (istanza di partecipazione, all. A ), il CSA, dichiarazione (ALL.A), sono caricati sul sistema sap-srm e 
sono accessibili solamente previa registrazione a sistema sap-srm secondo quanto previsto nei punti precedenti 
(si veda in particolare la lett. b) delle premesse). 
22. Si informa che ai fini del pagamento a titolo di acconto o di saldo all’appaltatore/subappaltatore, in fase 
esecutiva del contratto, troverà applicazione quanto stabilito dall'art. 33 della L.P. 2/2016 in materia di 
correntezza retributiva, dal 3 relativo Regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente della 
Provincia 28 gennaio 2021, n. 2-36/Leg. e dalla disciplina attuativa. Ciò comporta che all'emissione di ogni 
fattura di corrispettivo( SAL per i lavori pubblici) l'appaltatore e il subappaltatore dovranno presentare 
all'amministrazione una dichiarazione di correntezza, che attesta la corrispondenza tra l'importo delle 
retribuzioni indicato nel libro unico del lavoro e quanto effettivamente versato ai lavoratori impiegati nel luogo 
di esecuzione del contratto; i lavoratori sono individuati, all'interno della medesima dichiarazione, in un elenco 
che riporta anche l'indicazione dei relativi mesi di impiego. L'appaltatore e il subappaltatore, che non hanno 
impiegato lavoratori nel luogo di esecuzione del contratto, dichiarano l'assenza di lavoratori impiegati. La 
dichiarazione di cui sopra, da rendersi mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa ai sensi 
dell'articolo 47 del DPR 28.12.2000, 445 (con sottoscrizione digitale oppure allegando documento di identità in 
corso di validità del sottoscrittore) dovrà riferirsi al periodo di tempo intercorrente tra l'inizio dell'esecuzione 
del contratto e la data in cui la medesima dichiarazione sarà resa. Tale dichiarazione potrà essere essere 
corredata dall'attestazione di un soggetto previsto dall'articolo 1 della legge 11 gennaio 1979, n. 12 (Norme per 
l'ordinamento della professione di consulente del lavoro) o di un'associazione di categoria che attesti di aver 
verificato la documentazione comprovante il pagamento delle retribuzioni a tutti i lavoratori dell'impresa 
dichiarante. In tal ultimo caso, il campione da sottoporre a controllo è determinato in misura percentuale 
inferiore rispetto alle dichiarazioni sprovviste. 
 
23. Si riporta l’art. 2 bis del CSA Revisione prezzi contrattuali 
1. La revisione dei prezzi è applicata secondo quanto previsto dall’articolo 29 del D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 e, in 
particolare, con le seguenti modalità e condizioni: 
a) che non si tratti di lavori contabilizzati nell’anno solare di presentazione dell’offerta;  
b) l'appaltatore presenta all'amministrazione aggiudicatrice l'istanza di compensazione entro sessanta giorni 
dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del decreto di cui al comma 2, 
secondo periodo dell’articolo 29 del D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 esclusivamente per i lavori eseguiti nel rispetto 
dei termini indicati nel relativo cronoprogramma;  
c) ai sensi della lettera “b” del comma 1 dell’articolo 29 del D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 le variazioni di prezzo dei 
singoli materiali da costruzione, in aumento o in diminuzione, sono valutate dalla stazione appaltante soltanto 



se tali variazioni risultano superiori al cinque per cento rispetto al prezzo, rilevato nell'anno di presentazione 
dell'offerta, anche tenendo conto di quanto previsto dal decreto del Ministero delle infrastrutture e della 
mobilità sostenibili di cui al comma 2, secondo periodo del medesimo articolo 29 del D.L. 27 gennaio 2022, n. 4. 
In tal caso si procede a compensazione, in aumento o in diminuzione, per la percentuale eccedente il cinque 
per cento e comunque in misura pari all'80 per cento di detta eccedenza, nel limite delle risorse di cui alla 
successiva lettera “g”; 
d) la compensazione è determinata, ai sensi del comma 3 dell’articolo 29 del D.L. 27 gennaio 2022, n. 4, 
applicando la percentuale di variazione che eccede il cinque per cento al prezzo dei singoli materiali da 
costruzione impiegati nelle lavorazioni contabilizzate nei dodici mesi precedenti al decreto di cui al comma 2, 
secondo periodo, dell’articolo 29 del D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 e nelle quantità accertate dal direttore dei 
lavori; 
e) ai sensi del comma 4, secondo, quarto e quinto periodo dell’articolo 29 del D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 il 
direttore dei lavori della stazione appaltante verifica l'eventuale effettiva maggiore onerosità subita 4 
dall'esecutore, e da quest'ultimo provata con adeguata documentazione, ivi compresa la dichiarazione di 
fornitori o subcontraenti o con altri idonei mezzi di prova relativi alle variazioni, per i materiali da costruzione, 
del prezzo elementare dei materiali da costruzione pagato dall'esecutore, rispetto a quello documentato dallo 
stesso con riferimento al momento dell'offerta; Laddove la maggiore onerosità provata dall'esecutore sia 
relativa ad una variazione percentuale inferiore a quella riportata nel decreto di cui al secondo periodo del 
comma 2, la compensazione è riconosciuta limitatamente alla predetta inferiore variazione e per la sola parte 
eccedente il cinque per cento e in misura pari all'80 per cento di detta eccedenza. Ove sia provata 
dall'esecutore una maggiore onerosità relativa ad una variazione percentuale superiore a quella riportata nel 
predetto decreto, la compensazione è riconosciuta nel limite massimo pari alla variazione riportata nel decreto 
di cui al comma 2, secondo periodo, dell’articolo 29 del D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 per la sola parte eccedente il 
cinque per cento e in misura pari all'80 per cento di detta eccedenza; le compensazioni in aumento si 
effettuano nel limite delle risorse di cui alla successiva lettera “g”;  
f) ai sensi del comma 6 dell’articolo 29 del D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 la compensazione non è soggetta al 
ribasso d'asta ed è al netto delle eventuali compensazioni precedentemente accordate;  
g) ai sensi del comma 7 dell’articolo 29 del D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 si possono utilizzare le somme 
appositamente accantonate per imprevisti, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, nel quadro 
economico di ogni intervento, in misura non inferiore all'1 per cento del totale dell'importo dei lavori, fatte 
salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, nonché le eventuali ulteriori somme a disposizione 
della stazione appaltante per lo stesso intervento nei limiti della relativa autorizzazione annuale di spesa. 
Possono altresì essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa 
destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di 
competenza dei soggetti aggiudicatori per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi ed emanati i certificati di 
regolare esecuzione nel rispetto delle procedure contabili della spesa nei limiti della residua spesa autorizzata.  
2. Al contratto non si applicano gli articoli 1664 del codice civile e 1467 del codice civile.  

 
Richiamate: 

- la deliberazione del consiglio comunale n. 11 del 21/03/2022, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione del Comune di Ton per gli esercizi 2022- 2024, con i relativi allegati;  

- la deliberazione giuntale n. 26 del 21/03/2022, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il 
PEG per l’anno 2022; 

Visti: 



▪ il Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge Regionale 
del 03.05.2018 n. 2 con particolare riferimento all’articolo 126 relativo alla figura dei dirigenti ed alle 
competenze loro attribuite. 

▪ il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei bilanci delle 
Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali. 

▪ la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

▪ la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento 
regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33. 

▪ lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 06 di data 18/03/2010 e da ultimo 
modificato con deliberazione consiliare n. 31 di data 09.12.2020; 

▪ Il regolamento di contabilità del Comune di Ton approvato con deliberazione consigliare n. 3 di data 
05.02.2001;  

Atteso che l’adozione della presente determinazione rientra nella competenza del Segretario comunale ai 
sensi del PEG approvato con deliberazione giuntale n. 26 del 21/03/2022; 

 
Preso atto che sulla presente determinazione è stato espresso il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 

5 del Regolamento di Contabilità comunale approvato con deliberazione consigliare n. 3 di data 01.03.2001; 
 

DETERMINA 

 

1) Di APPROVARE a tutti gli effetti per quanto esposto in premessa, il progetto esecutivo relativo ai lavori 
di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MUNICIPIO ED IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE CAMPO 
TAMBURELLO NEL COMUNE DI TON”, p.ind. Lino Marinolli, con studio in Sanzeno, che prevede un 
importo complessivo di Euro 50.000,00 così dettagliato:  
a) €uro 43.961,25 .- per lavori  base d’appalto. 

di cui Euro 612,16.- per oneri non soggetti a ribasso d’appalto, per il piano di sicurezza e di 
coordinamento e per il piano operativo di sicurezza; 

b) €uro 6.038,75  per somme a disposizione dell’Amministrazione 

2) DI DARE ATTO  che la spesa di cui al precedente punto 1) è finanziata nel seguente modo: 

• Contributo ministeriale “Efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui 
all’art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) – annualità 
2022 quantificato in €uro 50.000,00; 

3) DI IMPUTARE la spesa di cui al punto 1), pari a complessivi euro 50.000,00.= al capitolo 3684 del 
bilancio di previsione in corso, secondo il seguente cronoprogramma della spesa: 

 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ IMPORTO 

2022 50.000,00 

che evidenzia adeguato stanziamento; 

4) DI ACCERTARE il contributo Ministeriale di €uro 50.000,00 al capitolo 1202 del Bilancio di Previsione in 
corso; 



5) DI PROCEDERE all’aggiudicazione delle lavorazioni mediante cottimo fiduciario di cui all’art.3, co. 4 
della L.P. 2/2020 e all’art.52 della L.P. n. 26/93 e s.m., invitando alla gara concorsuale le ditte di cui 
all’allegato elenco, che rimane segreto ai sensi dell’art. 7bis della l.P. n. 26/93, seguendo le nuove 
previsioni per i lavori di importo pari a quello indicato in premessa; 

6) DI DARE ATTO che le clausole contrattuali sono state dettagliatamente indicate in premessa e qui si 
richiamano integralmente; 

7) DI APPROVARE l’allegata lettera di invito che sotto forma di “ALL.1” ne forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

8) Di dare atto che, ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia” e della Legge 17.12.2010 n. 217, all'intervento 
indicato in oggetto è attribuito il CODICE CUP: H14J22000480001 mentre il codice C.I.G.  è 
9373215DB3;  

9) Di dare atto che ai sensi dell’art. 4 della Legge Provinciale 30.11.1992 n. 23 avverso il presente 
provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per motivi di 
legittimità entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971 n.1199; 

- in alternativa, ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 
giorni, ai sensi dell’art. dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 

 
                    f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       Dott.ssa Ivana Battaini 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Visto per la regolarità contabile ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consigl io 
Comunale n. 03 del 05.02.2001. 

 

E/S ANNO CAP. PdC DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO / 

ACCERTAMENTO 

SPESA 2022 3684 U.2.02.01.09.000 

OP-Lavori di 

efficientamento energetico 

e messa in sicurezza strade 

comunali 

50.000,00 2022/784 

ENTRAT

A 
2022 1202 E.4.02.01.02.001 

Contributi Ministero Interno 

per efficientamento 

energetico e sviluppo 

territorio 

50.000,00 2022/584 

 

 

Ton, 26/08/2022 f.to Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 
 Valentinelli Rag. Sandro 
                                                                                                                  

 


